令和５年１月 26 日

 県政記者クラブ 各位

                           県土整備部 道路環境課

第１回岩手県広域サイクリングルート検討会議の開催について

１ 第１回検討会議について

 (1)日時：令和５年２月１日（水）10 時～11 時 30 分（予定）

 (2)場所：岩手県民会館 ４階 第２会議室

     （岩手県盛岡市内丸 13-１）

 (3)内容：広域サイクリングルートの設定方針（案）について ほか

２ 岩手県自転車活用推進計画に基づく広域的なサイクリングルートについて

 ・ 自転車活用推進法（平成 28 年法律第 113 号）の施行に伴い、本県における自転車

を活用した環境負荷の低減、健康増進、観光振興等の促進を目的として、令和３年度

から７年度までの５年間を計画期間とする岩手県自転車活用推進計画を策定。

 ・ 同計画の４つの取組分野（Ⅰ 利用環境、Ⅱ 健康づくり、Ⅲ 観光振興、Ⅳ  安全

安心）のうち、「Ⅲ 観光振興」の施策として、関係団体や市町村と連携し、本県の

地域特性を生かした広域的なサイクリングルートを設定することとしているもの。

３ 取材について

・ 取材については、「別紙」により令和５年１月 31 日(火)15 時までに申込みを

お願いします。

・ また、取材に当たっては、新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、マスク

の着用や配置してある消毒液による手指の消毒等の感染防止対策をお願いします。

本県では、令和３年３月に策定した岩手県自転車活用推進計画に基づき、自転車を

活用した観光振興等を促進するため、地域特性を生かした広域的なサイクリングルート

（以下「広域サイクリングルート」という。）を設定することとしています。

広域サイクリングルートの設定に当たり、関係機関から意見等を聴取するため、別表

の構成員による岩手県広域サイクリングルート検討会議（以下「検討会議」という。）を

設置し、令和５年２月１日（水）に第１回検討会議を開催しますので、お知らせします。

【問い合わせ先】

県土整備部 道路環境課

維持担当課長 亀田、主任主査 熊谷

TEL：019-629-5878（内線 5881）

FAX：019-629-9124

  県土整備部キャッチコピー

番号 所属 役職 氏名 関係分野

1
岩手県立大学
総合政策学部

准教授 宇佐美　誠史 有識者

2
岩手医科大学
教養教育センター

教授 ジェイムズ　ホッブス 自転車

3 岩手県サイクリング協会 事務局長 盛合　博美 自転車

4 岩手県自転車競技連盟 事務局長 藤根　弘枝 自転車

5
岩手県自転車二輪車商業
協同組合

理事長 安部　一夫 自転車

6 岩手県商工会連合会
内金崎自転車

商会代表
内金崎　大祐 自転車

7
自転車を活用したまちづくりを
推進する全国市区町村長の会

北上市
都市整備部長

阿部　英志 自転車

8
岩手県「道の駅」連絡会
協働会議

道の駅「たのはた」
駅長

石井　扶佐子 観光

9
一般社団法人
岩手県旅行業協会

理事 相馬　高広 観光

10
公益財団法人
岩手県観光協会

専務理事兼
事務局長

髙橋　雅彦 観光

11
国土交通省東北運輸局
観光部

観光地域振興課長 會田　光 観光

12 IGRいわて銀河鉄道株式会社 運輸部長 及川　得也 交通

13
岩手県空港ターミナルビル
株式会社

総務部
参事兼業務課長

菊池　利光 交通

14
公益社団法人
岩手県バス協会

専務理事 菅原　克也 交通

15 三陸鉄道株式会社 旅客営業部長 橋上　和司 交通

16 東日本旅客鉄道株式会社 企画室長 前田　真秀 交通

17 岩手県商工会議所連合会 事務局長 水野　匠 商工

18 岩手県商工会連合会 事務局長 宗形　金吉 商工

19
国土交通省東北地方整備局
岩手河川国道事務所

副所長 高橋　朋昭 道路

20
国土交通省東北地方整備局
三陸国道事務所

副所長 香木　和義 道路

21
国土交通省東北地方整備局
南三陸沿岸国道事務所

副所長 岩渕　賢一 道路

（関係分野ごと五十音順、敬称略）

岩手県広域サイクリングルート検討会議　構成員名簿

別表別表

県土整備部
道路環境課　宛

　【申込先】（メールアドレス）AG0004@pref.iwate.jp
　　　　　　　（ＦＡＸ番号）019-629-9124
　【問合せ（電話番号）】019-629-5878（内線5881）

　取材を希望される場合は、本紙によりメール又はＦＡＸで申込みください。
　【申込締切】令和５年１月31日（火）15時

１　取材希望

内容 日時 場所

第１回岩手県広域
サイクリングルート

検討会議

令和５年２月１日（水）
10時～11時30分（予定）

岩手県民会館
４階　第２会議室

２　取材会社等

会社名

取材人数

取材代表者名

連絡先
（TEL）

(注)記載いただいた情報は本取材以外の目的には使用しません。

【第１回岩手県広域サイクリングルート検討会議】

取　材　申　込　書

別紙